Unigenitus igitur Deus naturae in se suae conscius nativitatis propriae inenarrabile sacramentum ad fidei tamen nostrae confessionem quanta potest verborum absolute signficat: ut et natus intellegatur, et in Dei natura esse credatur, et cum Patre unum sit, et unum se profitendo cum Patre, non tamen ut solus tantum adque ipse Pater intellectus amittat esse quod Filius est. Testatur enim primum naturae virtutem, cum de ovibus suis ait: Nec quisquam rapiet eas de manu mea (Ioh. 10, 28). Consciae potestatis haec vox est, inperturbatae

⁴⁴ Hil. trin. 7, 5.

⁴⁵ Athan. adv. Arr. 3, 4, 1; Ambr. fid. 2, 10, 86.

⁴⁶ Ambr. fid. 3, 2, 12.

⁴⁷ Tert. adv. Prax. 10, 1/2: *Ita aut pater aut filius est, et neque dies eadem et nox neque pater idem et filius, ut sint ambo unus et utrumque alter, quod vanissimi isti monarchiani volunt. ‘Ipse se’, inquit, ‘filium sibi fecit.’ Atquin pater filium facit et patrem filius et qui ex alterutro fiunt a semetipsis sibi fieri nullo modo possunt, ut pater se sibi filium faciat et filius se sibi patrem praestet.*

⁴⁸ Così Padovese, La cristologia di Aurelio Prudenzio Clemente (cf. n. 26), 34/35, spec. n. 166.

*virtutis libertatem per id quod nemo oves de manu sua abripiat confiteri.*⁴⁹

3.4. Secondo una modalità argomentativa del tutto analoga a quella che è dato riscontrare nell'Hamartigenia, in quel caso in riferimento però al ruolo esercitato dalle prime due Persone nella creazione (347–351a: *Nam deus atque deus pater est et filius unum. / Quippe unum natura facit, quae constat utrique / Una voluntatis iuris virtutis amoris. / Non tamen idcirco duo numina nec duo rerum / Artifices*),⁵⁰ Prudenzio si preoccupa subito di scongiurare ogni dubbio su possibili interpretazioni in chiave diteista della propria insistita sottolineatura dell'autonomia del Λόγος,⁵¹ e tiene a ribadire l'unità inseparabile di Padre e Figlio (cf. perist. 10, 321–325: *Vis una patris, vis et una est filii / Unusque ab uno lumine splendor satus / plena refulsit claritatis numine; / natura simplex pollet unius dei / et quidquid usquam est una virtus condidit*), fra i quali non si dà alcuna *discretio potestatis*,⁵² ma piuttosto un'inseparabile unità di potenza⁵³ (Ambrogio parlava per l'appunto di *una virtus atque eadem potestas*)⁵⁴ che esclude ogni predicabilità numerica relativa a Dio,⁵⁵ come il vescovo di Milano spiega in modo molto chiaro, ed in termini che appaiono vicini a quelli qui utilizzati dal poeta spagnolo, in un passo del De Fide (Ambr. fid. 4, 3, 35):

⁴⁹ Su questo aspetto della cristologia ilariana cf. A. Beck, *Die Trinitätslehre des heiligen Hilarius von Poitiers* (Forschungen zur christlichen Literatur- und Dogmengeschichte 3), Mainz 1903, 130–133.

⁵⁰ Cf. R. Palla (a c. di), *Prudenzio, Hamartigenia*. Introduzione, traduzione e commento, Pisa 1981, 208/209.

⁵¹ Cf. anche Prud. apoth. 268–278: *Hoc solum scimus, quod traditur esse deum quem / Non genitus genitor generaverit unus et unum, / Integer integrum, non coeptum sed tamen ortum, / Et comperpetuum retro patris et patre natum. / Sed nec decisis pater est, ut pars patris esset / Filius; extendens nec se substantia tractim / Produxit minuitve aliquid de numine pleno, / Dum mutata novum procedit portio natum. / Non convertibilis nec demutabilis umquam / Est deus aut gignendo aliquid sibi detrahit; atqui / Totus et ex toto deus est, de lumine lumen*; sul superamento delle posizioni tertulliane in questo passo cf. Padovese, *La cristologia di Aurelio Prudenzio Clemente* (cf. n. 26), 46 e Micaelli, *Note di teologia prudenziana* (cf. n. 39), 95/96.

⁵² Ambr. fid. 1, 1, 9.

⁵³ Sulla tendenza anche prudenziana ad affermare l'unità dinamica della Trinità come prova dell'unità ontologica, cf. Micaelli, *Note di teologia prudenziana* (cf. n. 38), 84/85.

⁵⁴ Ambr. spir. sanct. 2, 2, 25.

⁵⁵ Ambr. fid. 1, 2, 19: *Diversitas plures facit, unitas potestatis excludit numeri quantitatem, quia unitas numerus non est, sed haec omnium ipsa principium est.*

*Inseparabilis ergo deus pater verbo, inseparabilis virtutis, inseparabilis sapientiae per divinae unitatem substantiae, et est in filio, sicut frequenter est scriptum, est vero non ut egentem sanctificans nec ut vacuum inplens, quia non vacua dei virtus. Nec enim virtus virtute augetur; quia non duae virtutes, sed una virtus: nec divinitas divinitatem accipit; quia non duae divinitates, sed una divinitas.*⁵⁶

Sorge spontaneo a questo punto chiedersi quale sia di preciso il pericolo diteista che spinge Prudenzio a sottolineare esplicitamente, dopo aver affermato che essa è *patria* e cionondimeno *propria* del Figlio, il carattere indissolubile (*sed una*) della *virtus* divina. Il dualismo marcionita è, come ben noto, combattuto dal poeta spagnolo nella già citata Hamartigenia (cf. e. g. praef. 60–62: *Deum perennem findit in duos deos, / Audet secare numen insecabile. / Cadit perempta denegans unum deum*);⁵⁷ nel presente caso tuttavia l'ambito strettamente cristologico della sezione aretologica del proemio ed il fatto che Prudenzio sia stato spinto ad introdurre l'aggettivo *una* come precisazione (*sed*) del valore da attribuire a *patria* ... *propriaque*, a mio avviso da intendersi rispettivamente in chiave anti-Ariana e anti-Sabelliana, sembrano suggerire l'ipotesi che il poeta iberico pensasse più che altro al pericolo logicamente insito nella proclamazione ariana dell'unicità e assoluta trascendenza del Padre,⁵⁸ e forse, ancor più precisamente, al rischio